
v
I

i
lt:

j r'ir.r'i
l

t,
,' ,. 

I 'l'l

,l
.:.:i'i-"r': il'| ,'

V Domě zahraniční spolupráce (ozs) pozoruieme zvyšující se počty žákú a studentů
odborných škol (a také iejich uěitelů)' kteří se s Podporou programu Erasmus+ účastní
oborov'ých stáží v zahraničí. V současném programovém období (zozt-zo27) se projek-
ty mezinárodních ýiezdŮt (proiekty mobiIity osob) zaměřují i na plnění některé ze čtyř
priorit programu. K nim patří inkluze usilující o rovné příležitosti při účasti v proiek-
tech i pro znevrýhodněné skupiny, digitalizace vzdělávání a dalších činností při realizaci
proiektů' ochrana klimatu a životního prostředí a oběanská angažovanost.

Právě tématu inkIuze se věnoval projekt
odborná praxe žáků Soš oboru lnformač-

X'ní sIužby v Recku _ Soluni, který realizovalo
Gymnázium, Střední odborná škola' Základ-
ní a Mateřská škola pro sluchově postižené
v Praze 2. Díky němu mohli žáci oboru Infor-
mační sluŽby se sluchovým a těžkým postiže-
ním v ob|asti řeči vyrazit často na svoji první
zahraniční cestu. Co se v řecké Soluni naučili,
jakým výzvám žáci azástupci školy museli bě-
hem projektu čelit a proč je dů|ežité' aby i zne-
výhodnění Žáci dostali příleŽitost účastnit se
mezinárodního vzdělávání? o tom všem jsme

si povídali s řediteIkou olgou Maierovou, uči-
telkami Ludmilou Sldejovou, Evou Přibylovou
a asistentkou Julií Fišerovou. Měli jsme mož-
nost mluvit i se Žáky, kteří 5e zahraniční stáže
zúčastnili.

Paní ředitelko, představte, prosím,
vaši školu.
Naše škola, jejímŽ zřizovatelem je hl. m. Pra-
ha, poskytuje vzdělání dětem a žákům v ma-
teřské a základní ško|e. Žákům střední školy
pak poskytuje gymnaziá|ní vzdělání a střednÍ
odborné vzdělávání v oboru lnformační s|už-



by. Specifikem naší školy je vzdělávání žáků se
sluchovým postižením z Prahy a blízkého oko-
lí a také žáků s těžkým postižením v oblasti
řeči, které posléze negativně ovlivňuje průběh
jejich vzdělávání. Celkový počet středoškolá-
ků v naší škole je 42.

Kam žáci vaší školy vyjeli?
Skupina 9 žákŮ ze 3. ročníku oboru lnformační
služby vyjela V tomto školním roce na dvou-
týdenní stáž do řecké Soluně' druhého nej-
většího řeckého města na březích Egejského
moře. V Soluni působí organizace lPoDoMl,
která pomáhá zajišťovat odborné stáže za-
hraničních žáků a studentů. Ta nám nabídla,
že naši stážisté mohou po dva týdny vykoná-
vat odborné činnosti ze svého oboru přímo
u nich. Ti pak stáž absolvovali jako odbornou
praxi, jejíŽ vykonání požaduje náš školní vzdě-
lávací program' Do Řecka odjeli téměř všichni
žáci 3. ročníku' doma zůstali jen tři, kteří se
z rŮzných důvodů nemohli stáže v zahraničí
zÚčastnit.

|aké jsou podle vás ty největší bariéry - ať
už fyzické' nebo psychické - pro žáky se
zdravotním postižením' s kterými se potý-
kaií během ýezdů na zahraniění studijní
praxe?
Řada našich žáků má postižení sluchu, po-
stižení v oblasti porozuměni řeči, kdy taková
znevýhodnění mohou vést k sociální neobrat-
nosti a k problémům při komunikaci. Výjezdu
se mnozí obávali. Přeci jen jsou mnozí z nich
anyklí na svůj řád a komfort. Někteří z nich

například byli poprvé v zahraničí nebo letěli
letadlem. Další obavy pak měli z toho, jak se
domluví, protoŽe jazykem projektu byla an-
gličtina. Zvládli to však na jedničku a mnozí
z nich si pochvalovali, že lektorům rozumí.

|ak jste s těmito bariérami pracovali během
projektu?
Vzhledem ke specifikům našich žáků jsme
s nimi vyslali do Soluně jako doprovodné oso-
by dvě učitelky' jedna z nich byla jejich třídní.
Další osoba s nimi jela jako asistentka. Se so-
luňskou přijímající organizací jsme si dohodli,
že pro skupinu stážistů stanoví jednoho své-
ho pracovníka z oboru informačních tech-
nologií jako mentora. '|ak se v průběhu stáže
ukázalo, vedl je po odborné stránce dobře
a zároveň nechal stážistům značný prostor
pro to, aby si i sami hledali řešení nějakého
problému. Ve Smlouvách o učení měli stážis-
té stanoven stejný obsah vykonávaných prací
a stejné znalosti a dovednosti, které se měli
naučit. Doprovodné osoby pomáhaly zajistit
hladký každodenní styk jak s přijímající orga-
nizací, tak i v hotelu, kde byli stážisté ubytova-
ní, a ovšem i ve volném čase.

Proě je podle vás důležité' aby se žáci se
zdravotním znev'ýhodněním účastnili
stáže v zahraničí? Kde spatřujete ten
největší přínos?
l když je příprava a realizace projektu mobility
pro žáky se zdravotním zneýhodněním ná-
ročnější než pro ty bez omezení, má pro ně na
druhé straně větší přínos a její účinky jsou ješ-

lnzerce

tě patrnější. Z odborného hlediska se stážisté
naučili pracovat s jiným softwarem a zdoko_
nalili se v tvorbě webových stránek v angličti-
ně. Zlepšili si své praktické dovednosti a také
svou angličtinu. V závěrečném období stáže
o ní vypracovali prezentaci' Přínosem pro ně
také bylo, že si dokázali, jak dovedou být sa-
mostatnía pracovat v týmu.

|ak podle vás program g7a5mrr5+ přispí-
vá k inkluzivnějšímu vzdě!ávání v české
republice?
Program Erasmus+ výrazně přispívá k inklu-
zivnějšímu vzdělávání, protože podporuje
účast znevýhodněných žákŮ a studentů na
odborném vzdělávání v zahraničí. Pravidla
programu také umožňují hradit z prostředků
grantu programu i specifické pomůcky, které
znevýhodnění potřebují. Významné je také
nejen zlepšování znalostí a dovedností zne-
výhodněných žáků, ale také zvyšování jejich
sebevědomí pomocí absolvované stáže v za-
hraničí'

Co vám projekt přinesl a ukázal nového
a co přinesl vaší škole? Budete pokračovat
v realizaci podobných projektů i nadále?
Vyzkoušeli jsme si přÍpravu projektu mobility
V programu Erasmus+ a naučili se při tom, jak
projekt připravovat, realizovat, hodnotit a vy_
užívat. Ve škole stážisté po návratu předvedli
svým spolužákům z'l. a 2_ rďníku své prezen_
tace a tím i podnítili jejich motivaci zúčastnit
se podobné stáže V příštích letech také. Na
základě dobých zkušeností z Řecka hodlá-
me v realizaci podobných projektů mobility
pokračovat. Budeme také usilovat o nalezení
dalších vhodných zahraničních partnerů.

Zrozhovoru s celou skupinou účastníků stáže
vyplynulo jednoznačně pozitivní hodnocení
absolvované stáže' Všichni také ocenili nejen
nově získané odborné znalosti, dovednosti
i pokroky v angličtině, ale také průpravu v sa_

mostatnosti i toleranci při de|ším celodenním
soužití se spolužáky, zejména s těmi, se kte-
rými sdíleli třílůžkové pokoje v hotelu' Svým
spolužákům z nižších ročníků by podobnou
stáž určitě doporučili.

Děkujeme za rozhovory a za úspěšnou reali-
zaci projektu. oceňu'ieme jejich práci se zne-
výhodněnými žáky a přejeme škole další úspě-
chyivdalších letech.

Jaromír Coufalík, člen Národního VET TEAMU

Zapojte do programu
Erasmus+ i vaši školu
Máte zájem zapojit i vaši školu
do projektů programu Erasmus+?
Navštivte webové stránky erasmuS.
dzs.cz a zjistěte, jaké možnosti pro
vaši organizaci program nabízí. Dal-
ší informace o příležitostech
mezinárodního vzděláván í najde-
te na webu dzs.cz a na sociálních
sítích Domu zahraniční spolupráce.FW EVROPSKA UNIE


